SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG THÁP
BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN

ĐỒNG THÁP

Số: 64/QĐ-YHCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lãnh, ngày 29 tháng 08 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công nhận sáng kiến năm 2025

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN ĐỒNG THÁP

Căn cứ Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến
và các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của
Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp Ban hành quy định phân cấp về quản lý tổ chức
bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, người làm việc tại hội trong cơ quan
hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, các hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;
Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân
tỉnh Đồng Tháp về việc áp dụng Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 12 tháng
10 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-SYT ngày 21 tháng 4 năm 2023 của
Sở Y tế Đồng Tháp về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ
chức và mối quan hệ công tác của Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Kết luận tại phiên họp của Hội đồng sáng kiến Bệnh viện Y học cổ
truyền Đồng Tháp ngày 22/8/2025, 25/8/2025 và 26/8/2025;

Theo đề nghị của Hội đồng sáng kiến bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp.
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Công nhận sáng kiến và cấp Giấy chứng nhận sáng kiến cho các
tác giả, đồng tác giả tại Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp năm 2025 như
sau: (Đính kèm danh sách).

Điều 2. Các tác giả, nhóm tác giả (khoa, phòng) tại bệnh viện nghiên cứu,
xem xét xây dựng phương án phổ biến, ứng dụng rộng rãi sáng kiến vào thực
tiễn.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông/bà và cá nhân
có tên nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

               Huỳnh Kim Lâm

1

DANH SÁCH CÁC GIẢI PHÁP ĐƯỢC CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN NĂM 2025
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 64 /QĐ-YHCT ngày 29 tháng 08 năm 2025 của Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp)

TT Tên sáng kiến Tên tác giả /đồng tác giả Khoa, phòng

Trương Văn Hiếu Khoa Khám bệnh đa khoa
1

Giải pháp tránh nguy cơ sót kim châm cứu khi thực
hiện thủ thuật châm cứu đối với bệnh nhân điều trị
ngoại trú tại Bệnh viện Y học Cổ truyền Đồng Tháp. Võ Văn Phi Thoàn Khoa Khám bệnh đa khoa

Ngô Phạm Thanh Vi Khoa Xét nghiệm – chẩn đoán hình
ảnh2 Bao tay nylon hạn chế thấm nước trên người bệnh có

lưu kim y tế.
Võ Văn Tiền Khoa Phục hồi chức năng

Nguyễn Ngọc Phương Khoa Ngoại phụ
3

Hướng dẫn bệnh nhân nằm đúng tư thế bằng hình ảnh
khi  khám trĩ tại Khoa Ngoại Phụ Bệnh viện Y Học Cổ
Truyền Đồng Tháp. Lê Tấn Lợi Khoa Ngoại phụ

Nguyễn Hồng Hạnh Phòng Kế hoạch tổng hợp – Công
nghệ thông tin

4 Sử dụng túi chườm để làm nóng trong chườm ngải cứu
tại Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp.

Huỳnh Lực Sĩ Phòng Kế hoạch tổng hợp – Công
nghệ thông tin

Nguyễn Hồng Hạnh Phòng Kế hoạch tổng hợp – Công
nghệ thông tin5

Cẩm nang hướng dẫn chế độ dinh dưỡng và luyện tập
cho người bệnh Đái tháo đường tích hợp vào mã QR
tại Bệnh viện Y học Cổ truyền Đồng Tháp năm 2025. Phạm Lê Phương Mai Khoa Dinh dưỡng

2

TT Tên sáng kiến Tên tác giả /đồng tác giả Khoa, phòng

Đoàn Thanh Hoàng Khoa Nội tổng hợp B
6 Bàn gập hỗ trợ sinh hoạt tại giường cho người bệnh bị

hạn chế đi lại. Hồ Hà Duy Khoa Nội tổng hợp B

Nguyễn Nhật Tiến Phòng Vật tư – thiết bị y tế
7

Cải tiến khoang chứa của xe đẩy đồ vải tại Khoa Kiểm
soát Nhiễm khuẩn Bệnh viện Y học Cổ truyền Đồng
Tháp. Bùi Văn Đậm Phòng Vật tư – thiết bị y tế

Trần Thị Thơm Khoa Nội tổng hợp A
8

Ứng dụng thang dây hỗ trợ trong sinh hoạt cho bệnh
nhân yếu hai chi dưới tại khoa Nội Tổng Hợp A Bệnh
viện Y Học Cổ Truyền Đồng Tháp. Huỳnh Thị Mỹ Ngọc Khoa Nội tổng hợp A

Lê Quốc Thống Khoa Hồi sức tích cực – chống độc
9

Dùng Rơ lưỡi y tế đã tiệt trùng tạm thời thay cho bộ
lọc khí rời khi chưa có (hoặc không có) trên bệnh nhân
đã mở khí quản ra da tại khoa Hồi sức tích cực- Chống
độc Bệnh viện Y Học Cổ Truyền Đồng Tháp. Trần Thị Nhi Khoa Hồi sức tích cực – chống độc

Nguyễn Thanh Tú Phòng Kế hoạch tổng hợp – Công
nghệ thông tin10 Tập phục hồi chức năng vận động khéo léo của bàn tay

với đất nặn kết hợp sổ tay hướng dẫn.
Võ Chí Thiện Khoa Nội tổng hợp A

Nguyễn Thanh Tú Phòng Kế hoạch tổng hợp – Công
nghệ thông tin

11
Triển khai Webmail nội bộ miễn phí trên nền tảng mã
nguồn mở iRedMail tại Bệnh viện Y học cổ truyền
Đồng Tháp. Võ Hoàng Lý Phòng Kế hoạch tổng hợp – Công

nghệ thông tin

3

TT Tên sáng kiến Tên tác giả /đồng tác giả Khoa, phòng

Nguyễn Hoàng Nam Khoa Nội tổng hợp A
12

Thiết kế dấu bàn chân hướng dẫn bước đi cho thanh
tập đi song song tại Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng
Tháp. Trần Kim Nhi Khoa Nội tổng hợp B

Phạm Minh Triều Khoa Phục hồi chức năng
13

Dụng cụ hỗ trợ tập đứng cho bệnh nhân liệt hai chân
và liệt nửa người. Huỳnh Thanh Tuấn Khoa Phục hồi chức năng

Nguyễn Như Huệ Khoa Nội tổng hợp B
14

Hướng dẫn chế độ dinh dưỡng đối với bệnh lý tăng
huyết áp và rối loạn lipid máu cho người bệnh tại bệnh
viện y học cổ truyền Đồng Tháp bằng mã QR. Huỳnh Ngọc Như Khoa Phục hồi chức năng

Huỳnh Ngọc Như Khoa Phục hồi chức năng
15

“Cải tiến nội dung trình chiếu trong quá trình điều trị
oxy cao áp bằng buồng đơn phù hợp với bệnh lý mất
ngủ mạn tính” tại Bệnh viện Y học Cổ truyền Đồng
Tháp. Huỳnh Nhi Khoa Nội tổng hợp B

Danh sách gồm có 15 Sáng kiến./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T15:46:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Bệnh viện Y học Cổ truyền<bvyhct.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!